
COPIA 

 

COMUNE DI GROTTE DI CASTRO 

(Provincia di Viterbo) 
 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Delibera n. 5 del 20/01/2018 
 
Oggetto: APPROVAZIONE CARTA DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. 
              
L’anno   duemiladiciotto e questo dì venti del mese di gennaio alle ore 13,00 in Grotte di Castro 

nella Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare 

gli affari posti all’ordine del giorno.  

 

Presiede l’adunanza il Signor CAMILLI PIERO - PRESIDENTE 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

CAMILLI PIERO PRESIDENTE s  

ROSSI RICCARDO ASSESSORE - VICE 

SINDACO 

s  

BURLA PAOLO ASSESSORE  s 

 
                                                                                 Presenti 2  Assenti  1  
                                                                                     
Partecipa il sottoscritto Dr. Colonnelli Franco Segretario del Comune incaricato della redazione del 

verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

con D.P.C.M. del 29.04.1999 ad oggetto: “Schema generale di riferimento per la predisposizione 

della Carta del Servizio Idrico Integrato” è stata introdotta la  Carta del servizio idrico quale 

strumento principale atto a regolare i rapporti tra l’ente erogatore ed i cittadini utenti ed al fine di 

garantire gli stessi in relazione alle loro esigenze ed interessi; 

la carta dei servizi, ai sensi della direttiva del presidente del Consiglio dei Ministri 27 gennaio 1994 

– emanata al fine di tutelare le esigenze dei cittadini ed al fine di assicurare il rispetto delle esigenze 

di efficienza e imparzialità cui l'erogazione dei servizi deve uniformarsi – e del D.P.C.M. 29 aprile 

1999, il quale, nel fornire lo schema-tipo della Carta del servizio, specifica che “all'adozione della 

carta dei servizi sono tenuti gli enti e le aziende che, a diverso titolo, gestiscono e forniscono il 

servizio idrico”; 

 

detto documento, finalizzato all’erogazione di un servizio a tutela dei diritti dei consumatori, in 

conformità ai principi di efficacia, efficienza, imparzialità e trasparenza, fissa anche i principi ed i 

criteri per l’effettuazione del servizio che miri alla qualità, l’universalità e l’economicità delle 

prestazioni, nonché al miglioramento del rapporto tra utenti e fornitori dei servizi; 

 

con il decreto legge n. 201/2011 convertito con modificazioni nella legge n. 214/2011, sono state 

attribuite all’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas (A.E.E.G. poi AEEGSI, adesso ARERA 

Autorità per la Regolazione di  Energia, Reti e Ambiente) anche le competenze in materia di servizi 

idrici al fine di determinare il metodo tariffario per il settore idrico; 

 

VISTI: 

 

la Legge 5 gennaio 1994 n. 36 e successive modifiche (D.Lgs n. 152/2006); 

il DPCM 4 marzo 1996 n. 47, “Disposizioni in materia di risorse idriche”;  

il decreto del Ministro LLPP 8 gennaio 1997 n. 99 “Regolamento sui criteri e sul metodo in base ai 

quali valutare le perdite degli acquedotti e delle fognature”;  

il D. Lgs. 11 maggio 1999 n. 152 “disposizioni sulla tutela delle acque dall’inquinamento e 

recepimento della direttiva 91/271 CE concernente il trattamento delle acque reflue urbane e della 

direttiva 91/676 CE relativa alla protezione delle acque dell’inquinamento provocato dai nitrati 

provenienti da fonti agricole” e successive modifiche (D.Lgs n. 152/2006);  

il D. Lgs. 2 febbraio 2001 n. 31 “Attuazione della direttiva 98/83 CE relativa alla qualità delle 

acque destinate al consumo umano” contenente anche riferimenti transitori al DPR 24 maggio 1988, 

n. 236;  

la Direttiva 2000/60 Ce del 23 ottobre 2000 che istituisce un quadro per l’azione comunitaria in 

materia di acque;  

D. Lgs 6 settembre 2005, n. 206 (Codice del Consumo); 

La Raccomandazione 98/257/CE e 2001/310/CE; 

la Delibera ARERA (ex AEEGSI) n. 655/2015 (Regolazione della qualità contrattuale - RQSII); 

la Delibera ARERA n. 218/2016 (Regolazione del Servizio di Misura - TIMSII); 

la Delibera ARERA n. 917/2017 (Regolazione della Qualità Tecnica – RQTI). 

 

Dato atto che questa Amministrazione Comunale gestisce autonomamente il Servizio Idrico  ed è 

dotata di Carta dei Servizi per il SII, ma a seguito delle recenti Deliberazioni ARERA relative alla 

Qualità Tecnica del Servizio Idrico n. 917/2017/R/idr, è necessario aggiornare la Carta dei Servizi 

con nuovi Indicatori degli Standard Specifici e Generali del SII; 



 

Visto il nuovo schema della Carta del Servizio Idrico Integrato predisposto dall’ufficio addetto; 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii.; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO che sulla proposta della presente deliberazione, come previsto dall’art. 147-bis  del D.Lgs. 

n. 267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii. – sono stati espressi i seguenti pareri ex  art. 49 D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii., debitamente allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale: 

favorevole dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

favorevole dal Responsabile del Servizio Tributi in ordine alla regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione  amministrativa; 

favorevole dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

Con voti  unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge, 

 

DELIBERA 

 

Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione. 

 

Di adottare la nuova “Carta del Servizio Idrico Integrato” predisposta dall’ufficio addetto e 

conservata in atti. 

 

Di dare mandato ai Responsabili del Servizio Tecnico e Tributi di adottare tutti i provvedimenti del 

caso, ivi compreso l’invio di copia della presente deliberazione all’Ente di Governo d’Ambito e per 

conoscenza all’ARERA (ex AEEGSI). 

 

CON SUCCESSIVA votazione unanime favorevole, espressa dagli aventi diritto nei modi e forme 

di legge, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del Decreto Legislativo n. 267/00. 

 

 

 

 



Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile nonché alla legittimità del 
presente provvedimento, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs 267/2000 
 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Ing. Giorgio Bianchi 

 
F.to Camilli Piero 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell'Art. 153 
comma 5 D.Lgs. 267/2000 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
              f.to Camilli Piero 
 

 
Certificato di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi 
dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  25/01/2018       al  09/02/2018           al n. 73     del Registro delle 
Pubblicazioni 

 
   Il Segretario Comunale 
F.to Dr. Colonnelli Franco 

 
 

 
      
      

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20/01/2018       essendo stata dichiarata 
immediatamente esecutiva 
 
Grotte di Castro  lì 20/01/2018 Il Segretario Comunale 

F.to Dr. Colonnelli Franco 

    
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
Dr. Colonnelli Franco 

Lì ................... 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

Il Presidente 
F.to CAMILLI PIERO 

 
_______________________   

Il Segretario Comunale 
F.to Dr. Colonnelli Franco 

 
_____________________ 

 



 


